cha al mismo Hijo: *Yo y el Padre somos una misma cosa.* No dijo: Yo soy el Padre, ni Yo y el Padre somos uno solo. Cuando dice: *Yo y el Padre somos una misma cosa,* has de fijarte en las palabras *una misma cosa* y *somos,* y así te verás libre de Caribdis y de Escila. Diciendo: *Una misma cosa,* te libra de caer en el error de Arrio, y diciendo: *Somos,* te libra del error de Sabelio. Si es una misma cosa, no es diverso. Si somos, son el Padre y el Hijo. No diría: *Somos,* si fuese uno solo; como tampoco diría: *Una misma cosa,* si fuesen diversos. Por eso dice: *Mi juicio es verdadero,* para que creas que soy Hijo de Dios. Pero de tal modo, dice, quiero que creas que soy Hijo de Dios, que entiendas que conmigo está el Padre; que no soy Hijo de modo que me haya separado de El. No estoy aquí sin estar con El, y El no está allí sin estar conmigo. Tomé la forma de siervo sin perder la forma de Dios. Por lo cual dice: *No estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.*

10. Cuando habla de su juicio, quiere decir de su testimonio. *En vuestra ley, dice, está escrito que el testimonio de dos hombres es verdadero. Yo soy quien da testimonio de mí, y también da testimonio de mí el Padre, que me envió.* Les dio una explicación de la ley, si ellos la hubiesen recibido. Una cuestión profunda, hermanos míos, se nos presenta, y, a mi parecer, llena de misterio, cuando dice Dios: *Por el testimonio de dos o tres testigos serán firmes todas las cosas.* ¿Se busca la verdad por el testimonio de dos testigos? Ciertamente. Así lo sanciona la costumbre del género humano. Sin embargo, puede suceder que los dos mientan. La casta Susana fue acusada por dos testigos falsos.

unum sumus (Io 10,30). Non dixit, Pater ego sum; aut, Ego et Pater unus est: sed cum dicit, *Ego et Pater unum sumus;* utrumque audi, et *unum,* et *sumus,* et a Charybdi et a Scylla liberaberis. In duobus istis verbis quod dixit, *unum,* liberat te ab Arrio: quod dixit, *sumus,* liberat te a Sabelio. Si *unum,* non ergo diversum; si *sumus,* ergo et Pater et Filius. *Sumus* enim, non diceret de uno; sed et *unum* non diceret de diverso. Ergo ideo *verum est,* inquit, *iudicium meum,* breviter ut audias, quia Filius Dei sum. Sed sic tibi persuadeo, inquit, quia Filius Dei sum, ut intelligas quia mecum est Pater: non sic sum Filius ut ipsum deseruerim; non ita hic sum, ut cum ipso non sim; non ita ibi ille est, ut mecum non sit: formam servi accepi (Phil 2,7), sed formam Dei non amisit; *Solus* ergo, inquit, *non sum, sed ego et qui misit me Pater.*